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Úvod

Práca sa venuje základným poznatkom z ergodickej teórie, pričom motiváciou je
pomocou Birkhoffovej ergodickej vety dokázať Kolmogorov silný zákon veľkých
čísiel pre stacionárne náhodné postupnosti.

Práca je rozdelená do piatich kapitol. Prvá kapitola podáva strohý úvod do his-
tórie a vývoja ergodickej teórie. V druhej kapitole sa definujú transformácie za-
chovávajúce mieru, tj. základné zobrazenia, na ktorých ergodická teória stavia.
V tretej kapitole sa dostávame k Poincarrého vete o rekurencii ako prvej ergodic-
kej vete. Štvrtá kapitola pojednáva o ergodicite a uvádza Birkhoffovu ergodickú
vetu ako riešenie Boltzmannovej hypotézy. V piatej kapitole uvádzame spojitosť
medzi Birkhoffovou ergodickou vetou a Kolmogorovým silným zákonom veľkých
čísiel. Teória je priblížená na základných príkladoch transformácií, používaných
v ergodickej teórii.
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1 Historický kontext

1.1 Pôvod

Pojem ergodický prvý krát zmienil fyzik Boltzman v štatistickej mechanike u
svojej hypotézy. Tento pojem je odvodený z gréckych slov ergon - práca, energia
a odos - cesta. Boltzmannova hypotéza hovorí, že pre veľké systémy vzájomne
reagujúcich častíc v rovnovážnom stave platí, že u častice s danou trajektóriou sa
časový priemer rovná priestorovému. Ukázalo sa však, že takto postavená hypo-
téza je neplatná. Ďalšie štúdium podmienok, za ktorých sú si tieto dva piemery
rovné viedli ku vzniku ergodickej teórie ako ju poznáme dnes.

1.2 Súčasný význam

Moderný význam ergodickej teórie by sa dal popísať ako štúdium dlhodobého
priemerného správania sa systému, ktorý sa vyvíja v čase.

Príklady disciplín, kde sa používajú výsledky ergodickej teórie:

1. Fyzika
V štatistickej mechanike, mechanika ideálnych plynov. Skúma sa stav sys-
tému s N časticiami a jeho vývoj v spojitom alebo diskrétnom čase podľa
deterministických fyzikálnych pravidiel. Predmetom štúdia sú priemerné
hodnoty pozorovanej veličiny systému pre jednu časticu za dlhé obdobie, tj.
časové priemery alebo pre celý súbor častíc v jednom okamihu, tj. priesto-
rové priemery.

2. Štatistika
Z tohto pohľadu sú predmetom štúdia stacionárne náhodné procesy a Zákon
veľkých čísiel. Ergodická teória poskytuje nástroje, ktoré ho zobecňujú pre
takéto procesy.

3. Teória informácie
Použitie najmä u kódovania, kde ľubovoľnú správu budeme chápať ako po-
stupnosť symbolov z konečnej abecedy a štúdiom odchyliek a chýb, vznik-
lých pri dekódovaní.
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2 Transformácie zachovávajúce mieru

Základným zobrazením, s ktorým Ergodická teória je trasformácia zchovávajúca
mieru.

Transformácia je zobrazenie, ktorého doména aj obor hodnôt je tá istá množina.
Keďže táto práca sa zaoberá Ergodickou teóriou z pohľadu teórie miery, bude-
me potrebovať pojem merateľnosti. Nech (E, E , µ) je merateľný priestor. Potom
povieme, že transformácia T : E → E je merateľná, ak T−1(A) ∈ E pre ka-
ždú A ∈ E . T je invertibilná merateľná transformácia, ak T aj T−1 sú merateľné.
Ďalšou základnou vlasnosťou transformácií, s ktorými budeme pracovať, je schop-
nosť zachovávať mieru. Povieme, že T je transformácia zachovávajúca mieru, ak
µ(T−1(A)) = µ(A) pre každé A ∈ E . Hovoríme tiež, že T zachováva mieru µ
alebo µ je T-invariatná. Ak T je invertibilná zachováva mieru µ, potom platí
µ(T (A)) = µ(A) pre každé A ∈ E .

Aby sme nemuseli určovať či daná transformácia zachováva mieru pre všetky
merateľné množiny z celej sigma algebry, uvedieme si lemma, ktoré nám v nasle-
dujúcich príkladoch zjednoduší prácu.

Lemma 2.1. Nech E0 je systém množín uzavretý na konečné prieniky a E σ-
algebra ním generovaná. Ak T−1(A) ∈ E a µ(T−1(A)) = µ(A) pre každé A ∈ E0,
potom T je transformácia zachovávajúca mieru.

Dôkaz. Máme σ(E0) = E . Položme

D = {A ∈ E : T−1(A) ∈ E , µ(T−1(A)) = µ(A)}.

Potom D je Dynkinov systém [5] a platí E0 ⊂ D ⊂ E . Z Dynkinovho lemmatu [5]
potom σ(E0) ⊂ D a teda E = D. Tým je tvrdenie dokázané.

Teraz stačí pri každej transformácii testovať:

1. Intervaly [a, b). Ak E = R alebo E = I ⊂ R je interval a E je Borelovská
σ-algebra;

2. Obdĺžniky [a, b) × [c, d). Ak E = R2 alebo E = [0, 1]2 je interval a E je
Borelovská σ-algebra;

3. Oblúky. Ak E je kruh a E je Borelovská σ-algebra;

4. Konečne rozmerné valce C−m,n(a−m, . . . , an). Ak E = {−N, . . . , N}Z alebo
{1, . . . , N}Z a E je σ-algebra.

Definujeme ešte pojem orbity, ktorá nám pomôže pri práci s iteráciami danej
transformácie. Povieme, že {T n(x)}n≥0 je orbita v bode x ∈ E. Ak T je inverti-
bilná, potom O = {T n(x)}∞n=−∞. Pojem orbita bol prevzatý zo štatistickej fyziky,
kde sa používa pri opise pohybu nebeských telies.
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2.1 Príklady

Uvedieme si základné transformácie, ktoré sa v ergodickej teórii používajú a uká-
žeme si, ktoré mieru zachovávajú a ktoré nie.

1. Rotačné transformácie
Označme K1 kružnicu o polomere 1, teda K1 = {z = e2πiθ, 0 ≤ θ < 1}.
Potom rotáciu Rα o uhol 2πα na K1 definujeme ako

Rα(e2πiθ) = e2πi(θ+α).

Pre body z1, z2 ∈ K1, tj. z1 = e2πiθ1 , z2 = e2πiθ2 , definujeme ich vzdialenosť
pomocou metriky

d(z1, z2) = min{|θ2 − θ1|, 1− |θ2 − θ1|}.

Nech teraz Rα : K1 → K1 je rotácia a λ je normovaná Lebesgueova miera
na kruhu K1. Potom miera λ(A) oblúka A je daná dĺžkou oblúka vydelenou
2π, tak aby λ(K1) = 1. Takto nadefinovaná miera je potom ekvivaletná
1-dimenziálnej Lebesgueovej miere na intervale [0, 1) a miera každého ob-
lúka odpovedá miere nejakého podintervalu. Je zrejmé, že rotáciou oblúka
dostatneme zase oblúk stejnej miery. Teda platí, že ak A je oblúk, potom

λ(R−1
α A) = λ(A), ∀A ⊂ K1.

Systém všetkých oblúkov na kruhu generuje Borelovskú σ-algebru B. Potom
z lemma 2.1 dostávame, že Rα zachováva mieru. Vidíme, že pre rotácie
platí Rα = R−1

−α a teda λ(RαA) = λ(R−1
α A) = λ(A), tj. ide o invertibilnú

transformáciu.

2. Dyadické transformácie
Majme konečný merateľný priestor ([0, 1),B([0, 1)), λ), kde λ je Lebesgueova
miera na Borelovskej σ-algebre B na intervale [0, 1). Dyadickú transformáciu
alebo doubling map definujeme ako

T (x) = 2x mod 1 =

{
2x ak 0 ≤ x < 1/2,
2x− 1 ak 1/2 ≤ x < 1

Ukážeme, že T zachováva mieru. Pre [a, b) ⊂ [0, 1) máme

T−1[a, b) =

[
a

2
,
b

2

)
∪
[
a+ 1

2
,
b+ 1

2

)
a teda

λ(T−1[a, b)) =
b− a

2
+

(b+ 1)− (a+ 1)

2
= b− a = λ([a, b)) .

Daná rovnosť platí pre všetky sprava uzavreté podintervaly intervalu [0, 1).
Z Teórie miery vieme, že generujú σ-algebre B. Z lemma 2.1 znova dostá-
vame, že T zachováva mieru. V tomto prípade však nejde o invertibilnú
transformáciu, a preto λ(T [a, b)) = 2λ([a, b)) a teda λ(T [a, b)) 6= λ([a, b)).

[…]


= pb0 · · · pblpa0 · · · pak
N∑

xl+1=1

pxl+1
· · ·

N∑
xn−1=1

pxn−1

= (pb0 · · · pbl)(pa0 · · · pak) = µp(A)µp(B).

Pre xi, l+1 ≤ i ≤ n−1 sme využili definíciu pravdepodobnostného vektora
p, kde

∑N
j=1 pj = 1. Celkovo µp

(
(σ+)−n(A)∩B

)
= µp(A)µp(B) a σ+ je teda

mixujúca transformácia. Tvrdenie 4.7. nám potom dá ergodicitu T.
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5 Spojitosť so zákonom veľkých čísiel

Uvedieme si zákony veľkých čísiel, ako ich uvádza Bauer v [4] a následne ich do-
kážeme pomocou Birkhoffovej ergodickej vety.

Povieme, že postupnosť {X}n∈N integrovateľných, reálnych, náhodných veličín
spĺňa silný zákon veľkých čísiel, ak platí

lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

(Xk − Ek) = 0 sj.

5.1 Kolmogorovov (silný) ZVČ

Veta 5.1. Každá postupnosť {Xn}n∈N nezávislých a rovnako rozdelených (iid),
integrovateľných, reálnych, náhodných veličín spĺňa zákon veľkých čísiel.

Dôkaz. Keďže všetky náhodné veličiny majú rovnaké rozdelenie µ := PXn , potom
číslo E(Xn) =

∫
xdµ = E(X1) nezávisí od n ∈ N. Musíme teda dokázať rovnosť

lim
1

n

n∑
k=1

Xk = E(X1) sj.

1. iid postupnosť náhodných veličín {Xn}n∈N je striktne stacionárna. Pre ľu-
bovoľne pevne zvolené n ∈ N a t1, . . . , tn ∈ N0 máme

P (Xt1 ≤ x1, . . . , Xtn ≤ xn) =
n∏
i=1

P (Xti ≤ xi) =
n∏
i=1

F (xi)

a pre k ∈ N a ti+k ∈ N0

P
(
Xt1+k ≤ x1, . . . , Xtn+k ≤ xn

)
=

n∏
i=1

P
(
Xti+k ≤ xi

)
=

n∏
i=1

F (xi) .

U oboch vyjadrení sme v prvej rovnosti použili nezávislosť náhodných veli-
čín a v druhej rovnosti ich rovnaké rozdelenie s distribučnou funkciou F.

2. Teraz si ukážeme, že striktne stacionárna náhodná postupnosť generuje
transformáciu zachovávajúcu mieru, ktorá je ergodická. Vezmime pravde-
podobnostný priestor

(×∞k=1
R,B, P

)
, kde P je Bernoulliho miera. Nech

f : Ω → R je projekcia na prvú zložku, tj. f ((xi)
∞
i=1) = x1 a T : Ω → Ω je

Bernoulliho shift, tj. T ((xi)
∞
i=1) = (xi)

∞
i=2. Ďalej Xn := f ◦ T n−1. Nech pre

ľubovoľné, pevne zvolené n ∈ N a ľubovoľné ω ∈ Ω je

A =

{
(X1, . . . , Xn) ∈

n×
i=1

Bi

}

=

{(
f(ω), . . . , f(T n−1ω)

)
∈

n×
i=1

Bi

}
,
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kde×n

i=1
Bi ∈ B je konečne rozmerný obdĺžnik a

f−1A =
{
ω : f

(
T i−1ω

)
∈ Bi, 1 ≤ i ≤ n

}
=

{
ω : T i−1ω ∈ f−1 (Bi) , 1 ≤ i ≤ n

}
.

Potom

P
(
T−1(f−1A)

)
= P

({
ω : T iω ∈ f−1 (Bi) , 1 ≤ i ≤ n

})
= P

({
ω : f(T iω) ∈ Bi, 1 ≤ i ≤ n

})
= P ({ω : Xi+1(ω) ∈ Bi, 1 ≤ i ≤ n})
= P ({ω : Xi(ω) ∈ Bi, 1 ≤ i ≤ n})
= P

(
f−1A

)
,

pričom v predposlednej rovnosti sme použili striktnú stacionaritu a tým sme
teda dostali, že striktne stacionárna postupnosť náhodných veličín generu-
je trasformáciu zachovávajúcu mieru. Navyše už vieme z predchádzajúcej
kapitoly, že Bernoulliho shift je aj erogdická transformácia.

3. Sú teda splnené všetky predpoklady Birkhoffovej ergodickej vety, a preto
existuje invariatná, integrovateľná funkcia f̂ taká , že∫

f̂ dP =

∫
f dP =

∫
x dµ = E(X1)

a platí

lim
n→∞

1

n

n∑
k=1

Xk = lim
n→∞

1

n

n−1∑
k=0

f ◦ T k =

∫
f̂ dP = E(X1) sj.

To sme chceli a teda máme Kolmogorovov ZVČ dokázaný.
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Záver

Táto práca si vzala za úlohu spracovať základné poznatky z ergodickej teórie.
Postupne sme si nadefinovali základné zobrazenia, s ktorými teória pracuje -
transformácie zachovávajúce mieru. Uviedli sme si ich základné príklady: dyadic-
ké a rotačné transformácie a Bernoulliho shift. Uviedli sme si taktiež vlastnosť
rekurencie a s ňou súvisiacu prvú ergodickú vetu - Poincarrého vetu o rekurencii.
Ďalej sme si dokázali základnú vetu ergodickej teórie - Birkhoffovu ergodickú vetu
a zadefinovali vlastnosti ergodicity a mixovania. Na vyššie spomenutých príkla-
doch sme tieto vlastnosti testovali. Ako posledné sme si ukázali spojitosť medzi
Birkhoffovou ergodickou vetou a Kolmogorovovým silným zákonom veľkých čísiel.
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