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Posudek oponenta bakalářské práce.

Diplomant kompiluje základy ergodické teorie z úhlu pohledu teorie pravděpodob-
nosti. Je pokryta velká část základů relevantní problematiky.

(1) Jsou uvedeny historické příklady transformací, které zachovávají míru.
(2) Jsou studovány vztahy pojmů rekurence, invariance, ergodicita a mixingu.
Je dokázána Birkhoffova ergodická věta a ukázáno, že mixování je silnější
vlastnost než ergodicita.

(3) Teorie je dosti bohatě ilustrována na příkladech, jsou uvedeny fyzikální
motivace.

(4) Závěr práce je věnován důkazu ZVČ pomocí Birkhoffovy ergodické věty.

Autor pracoval matematicky pečlivě. Nad rámec svého studijního plánu se musel
seznámit se základy teorie míry a pokročilejší teorií pravděpodobnosti. Důkazy
nejsou opisovány, autor rozumí tomu co píše. V práci jsem nenalezl matematické
či formulační nepřesnosti. Překlepy jsem neevidoval.

Doporučuji, aby předložený spis byl uznán jako bakalářská práce na MFF UK.
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